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1

1 Úvod

Cílem této práce je provést studii a hodnocení pracovních podmínek na vybraných

montážních pracovištích společnosti KOSTAL CR spol. s.r.o.

Práce je rozdělena na kratší teoretickou část, věnující se studii současných požadavků na

hodnocení pracovních podmínek dle aktuálních vládních nařízení, vyhlášek a zákonů a delší

praktickou část, která je věnována analýze současného stavu, měření lokální svalové zátěže

a počtu pohybů s následným vyhodnocením a návrhem nápravných opatření.

V úvodní části práce bude vymezen termín „kategorizace práce a jeho členění“. Ten bude

dále v praktické části využíván jako základní hledisko pro výběr montážních pracovišť, která

budou určena pro detailnější analýzu z pohledu pracovních podmínek. K měření lokální

svalové zátěže bude použita tenzometrická sada ErgoPak, pro vyhodnocení počtu pracovních

pohybů pak metoda MTM-1 (viz kap. 6.2). Montážní pracoviště budou vyhodnocena

z několika hledisek. Nejprve z pohledu měření fyzické zátěže a poté z pohledu počtu pohybů.

Souhrnné zhodnocení pracovních podmínek definuje konkrétní pracoviště a představuje

základ pro vytvoření nápravného opatření.

Nápravné opatření bude nastíněno pro konkrétní situaci formou nejen organizačního, ale

také technologického řešení, zahrnuto bude rovněž ekonomické zhodnocení, jež bude

obsahovat kvantifikaci možných nákladů způsobených pracovní nepohodou, jinými slovy

únavou pracovníka.

V následujícím textu bude shrnuta základní charakteristika společnosti KOSTAL, jež

představuje hlavní pramennou základnu této práce.

2 Společnost KOSTAL – základní charakteristika

KOSTAL je nezávislý rodinný podnik, založený v roce 1912 v německém městě

Lüdenscheid. Vedení mezinárodní skupiny dodnes sídlí v tomto městě, kde firmu založil

Leopold Kostal (původně Košťál), rodák z Mnichova Hradiště. Jako výrobce instalačního

materiálu pro průmysl a soukromé použití vstoupila společnost v roce 1927 svým samostatně

vyvinutým směrovým světlem do oblasti automobilové elektrotechniky.

Skupina, která v současnosti působí v 17 zemích světa, např. Španělsko, Francie, Čína a

USA, je zaměřena na vývoj a výrobu elektroniky a elektromechanických komponentů

automobilů. Mezi zákazníky KOSTAL patří řada významných průmyslových podniků, včetně

největších světových automobilek [1].

2.1 Společnost KOSTAL CR spol. s.r.o. - historie

Na český trh vstoupil Kostal CR v roce 1993, v Hořovicích, jako dceřiná společnost

skupiny KOSTAL. O dva roky později byl spuštěn druhý provoz v Čenkově u Příbrami a v

roce 2003 byla zahájena výroba v nově vybudovaném závodě ve Zdicích u Berouna.

Společnost KOSTAL splňuje veškeré požadavky mezinárodních norem ISO 9000 a ISO 14

000 a specifických předpisů platných pro automobilový průmysl - VDA, QS 9000 a ISO 16

949. Dále je držitelem certifikace ČSN OHSAS 18001:2008. Kostal CR se řadí mezi
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významné partnery předních světových automobilek, jakými jsou například koncern

Volkswagen, Audi, BMW, Ford nebo Alfa Romeo[2].

2.2 Výrobky společnosti KOSTAL CR spol. s.r.o.

V závodech Kostalu CR se denně zkompletuje téměř 160 tisíc výrobků. Vlastní vývojové

centrum a organizace výroby umožňuje rychlé změny na základě požadavků zákazníka.

Společnost KOSTAL je v České republice zastoupena závodem v Černíně, kde se výroba

specializuje na:

 Elektrické ovládání sedadel

 Elektrické ovládání oken

 Spínače a senzory pro převodovky

 Otočné spínače světlometů

 Tlačítkové spínače – střední konzole

A závodem ve Zdicích, který se specializuje na horní podvolantové moduly. Tato práce

se věnuje hodnocení pracovních podmínek na montážních pracovištích pro výrobu

podvolantových modulů v závodě ve Zdicích.

Obr. 2-1 Příklady podvolantových modulů

2.3 Charakter výrobního prostředí

Výrobní areál společnosti KOSTAL CR spol. s.r.o. ve Zdicích je rozdělen na dvě

vzájemně propojené výrobní haly. Tzv. stará a nová výrobní hala jsou určené pro finální

montáž podvolantového modulu a montážních podskupin:

 Kazeta

 Páka směrového indikátoru (blinkr)

 Páka stěrače

 Senzor úhlu natočení

 Páka tempomatu

 Spodní kryt osazený kontakty

Obě výrobní haly se dělí podle pracovišť, která tvoří logické celky. Tyto celky sdružují

všechny fáze montáže od jednotlivých podskupin s následnou finální montáží až po koncové
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elektrické kontrolní zařízení. V organizaci pracoviště a jeho dispozici jsou mimo jiné

zohledňovány specifické požadavky zákazníka (např. balení).

Pro bližší představu typického charakteru montážního pracoviště bylo jako příklad

vybráno montážní pracoviště PQ-25. Layout (grafické zobrazení montážní plochy) projektu

PQ-25 zobrazuje finální automatizované montážní pracoviště podvolantového modulu.

Obr. 2-2 Výrobní layout projektu PQ-25

Schéma montážní linky zobrazuje 12 montážních stanic, ze kterých jsou 4 ovládány

operátorem, všechny ostatní jsou pak plně automatické. Vstupní materiál je k lince

dopravován dalším personálem tak, aby nebyl přerušen plynulý chod linky (tact-time). Posun

do další stanice rozpracovaného podvolantového modulu je zajištěn pohybem paletek, které

jsou unášeny pásem. Výrobní montážní linky v celém závodě se od výše uvedeného příkladu

liší zejména:

 Počtem vstupujících dílů

 Počtem vyrobených kusů za hodinu

 Stupněm automatizace

Studie pracovních podmínek bude zaměřena právě na tyto jednotlivé montážní stanice,

kde dochází k ruční montáži komponentů.
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3 Požadavky a limity dle vládních nařízení, vyhlášek, zákonů a

norem

Pro další postup hodnocení pracovních podmínek je nezbytné se seznámit s jednotlivými

faktory a činiteli, které definuje nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky

ochrany zdraví při práci. Dne 22. 5. 2010 nabyla účinnosti jeho novela provedená nařízením

vlády č. 68/2010 Sb.

3.1 Základní členění rizikových faktorů pracovních podmínek

Základní způsob členění dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb. dle kterého se stanovují

rizikové faktory pracovních podmínek je následující:

 Mikroklimatické podmínky se člení na:

 Zátěž teplem

 Zátěž chladem

 Chemické faktory se člení na:

 Obecné

 Olovo

 Prach (doplněno novelou č. 68/2010 Sb.)

 Chemické karcinogeny

 Mutageny

 Látky toxické pro reprodukci

 Azbest

 Procesy s rizikem chemické karcinogenity

 Biologické činitele se člení na skupiny:

 Fyzické zátěže

 Celkovou fyzickou zátěž

 Lokální svalovou zátěž

 Pracovní polohy

 Ruční manipulaci s břemeny

 Fyzikální faktory se člení na:

 Hluk

 Vibrace

 Neionizující záření

 Ionizující záření

Pro veškeré výše uvedené členění jsou jednoznačně definovány ukazatele, které stanovují

hygienické limity. S ohledem na charakter výrobního prostředí se tato práce zaměří na studii a

hodnocení rizikových faktorů způsobených fyzickou zátěží.

3.2 Základní terminologie

Fyzická zátěž se člení na celkovou fyzickou zátěž a lokální svalovou zátěž.

Celková fyzická zátěž je vymezena různě:
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 „Za celkovou fyzickou zátěž se považuje zátěž při fyzické práci dynamické, vykonávané

velkými svalovými skupinami, při které je zatěžováno více než 50% hmoty.“[3]

 „Fyzická zátěž je pracovní zátěž pohybového systému, srdečně cévního a dýchacího

systému s odrazem v látkové přeměně a termoregulaci organismu.“[4]

 „Taková činnost, kdy se aktivuje hlavně svalstvo, jehož hlavním rysem je svalový stah,

podle kterého dělíme fyzickou práci na práci převážně statickou nebo dynamickou.

U dynamické práce po stahu následuje relaxace svalu. U statické práce sval nemění svou

délku, ale roste jeho napětí.“[5]

Celkovou fyzickou zátěž dělíme na dynamickou svalovou zátěž…

 „U dynamické svalové práce dochází ke střídavému zapojování svalových skupin a


[…]


stav ve společnosti s ohledem na počty pohybů. Tento přehled bude použit pro přesun (rotaci)

operátorů na méně náročné operace, pokud to bude z různých důvodů třeba. Přehled dále bude

rozebrán oddělením optimalizace výroby a oddělením technologie jako výchozí materiál pro

další vývoj směrem k úpravě současných linek a zapracováním výsledků analýzy do návrhu

nových linek. Na základě vyhodnocení praktické části bylo vybráno pracoviště 697 pro návrh

nápravného opatření. Dále byl obecně představen postup řešení s následnou konkrétní aplikací

organizačního řešení a návrhem změny technologie. Validací organizačního opatření nebylo

potvrzeno, že by rotace operátorů v rámci linky a montáž Tlačítka měla vliv na chod linky.

Montáž drobných komponentů, která je v současné době obvyklá v řadě průmyslových

odvětví (nejen v automobilovém průmyslu) nemusí na první pohled vykazovat překročení

fyzické zátěže. Teprve pokud je k dispozici větší množství dat a měření, můžeme montážní

pracoviště potažmo výrobu objektivně zhodnotit. Technicko-ekonomické hodnocení se věnuje

širší problematice kvantifikace možných nákladů způsobenou pracovní nepohodou (únavou).

Provádět nápravné opatření v době, kdy je již uznána nemoc z povolání je příliš pozdě. Paleta

nástrojů, jak hodnotit pracovní podmínky ve společnosti musí být dostatečná. Tato práce

ukazuje možnost přístupu řešení obecně na všech podobných typech montážních pracovišť.

Výsledky měření lze analyzovat nejen porovnáním s patřičnou normou a platnými limity.

Analýzou dat může společnost prokázat svou aktivitu směrem k lepším pracovním

podmínkám a znalost takové skutečnosti připraví podnik daleko lépe na další rozhodnutí

v politice BOZP, potažmo IMS.

Práce nepřímo ukazuje aktivitu společnosti KOSTAL CR spol. s.r.o. v úsilí o stálé

zlepšování pracovních podmínek na montážních pracovištích, ale i potřebu dostupných a

dokonalejších měřidel pro fyzickou zátěž a jejich vyhodnocování s cílem posunout možnosti

studie a hodnocení pracovních podmínek směrem k vyšší efektivitě a přesnosti.
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Politika Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Společnost KOSTAL vyvíjí a vyrábí především elektroniku a elektromechanické komponenty

určené pro automobilový průmysl. Stejně jako si společnost KOSTAL zakládá na bezpodmínečné

bezpečnosti a spolehlivosti svých výrobků, zakládá si stejnou měrou i na bezpečné práci svých

zaměstnanců.

Vedení společnosti si je vědomo toho, že všechny aktivity spojené s touto výrobou mají přímý či

nepřímý vliv na vznik nebo existenci různých nebezpečí a z toho vyplývajících rizik pro

pracovníky, kteří jsou zapojeni do realizace jednotlivých procesů.

Nejvýznamnějšími riziky jsou pohyb manipulačních vozíků a pracovníků po společné komunikaci,

možný kontakt se vstřikolisy a dále údržba a seřizování vysoce specializovaných strojů a zařízení.

Naše společnost se hrdě hlásí k aktivní ochraně zdraví svých zaměstnanců a bude se řídit ve všech

svých aktivitách zejména následujícími zásadami:

Odpovědnost

Odpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví, jakož i neustálé zlepšování systému BOZP je v naší

společnosti považována za stejně významnou oblast činnosti jako všechny její hospodářské aktivity.

Hodnocení investičních záměrů a výrobních procesů

Vedení společnosti dohlíží na posuzování nových investic a nově zaváděných procesů z hlediska

jejich bezpečnosti a minimalizace rizik s ohledem na BOZP. Stejně tak přezkoumává i procesy

stávající.

Vyhodnocování rizik a možného nebezpečí

Všechny útvary společnosti vyhledávají a analyzují možná nebezpečí a z toho vyplývající rizika při

práci na jednotlivých pracovištích. Společnost KOSTAL se zavazuje přijímat taková opatření, která

tato rizika zcela vyloučí nebo je minimalizuje na únosnou míru.

Analýzy vzniklých úrazů a nemocí z povolání

Kompetentní útvary společnosti, zabývající se bezpečností a ochranou zdraví při práci a závodní

preventivní péčí průběžně provádějí analýzy vzniklých nebo potenciálních úrazů, poranění, nemocí

z povolání nebo havarijních situací s návrhem přiměřených opatření, aby se zabránilo jejich

opakování a včas se jim předcházelo.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Bc. Jaroslav Novák

63

Neustálé zlepšování

Společnost trvale zlepšuje zavedený systém managementu BOZP, pravidelně ho přezkoumává

a udržuje. Po dosažení dílčích cílů si určuje nové cíle a klade důraz na jejich plnění.

Naše pracovní síly

Prosazujeme systém managementu BOZP do všech činností a úrovní řízení společnosti.

Snažíme se u našich zaměstnanců dosáhnout maximální míry informovanosti a zodpovědnosti

v oblasti BOZP.

Komunikace a konzultace se zainteresovanými stranami a dodržování legislativních

předpisů

Vedení společnosti vytváří podmínky pro komunikování s orgány státní správy, odbornými

organizacemi v oblasti BOZP, Radou zaměstnanců a ostatními zainteresovanými stranami tak, aby

se neustále zlepšovaly pracovní podmínky a byla minimalizována rizika na přijatelnou úroveň.

Vedení společnosti se zavazuje důsledně plnit požadavky legislativních předpisů, nařízení a

rozhodnutí úřadů, týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví, jako svůj minimální standard.