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oponentní posudek dip|omové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jaroslav Noviák

oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Nrízev hodnocené diplomové práce je ,,Studie a hodnocení pracovních podmínek na
vybraných montiíŽních pracovištích firmy KOSTAL... Hlavním cílem práce je zhodnocení
fyzické zátěže na 15 vybraných montiížních pracovištích a jejich případná následná
optimalizace. Práce obsahuje 62 sttan textové části, která je strukturována do 8 zríkladních
kapitol, a 5 stran příloh (grafické části).

První část práce je zaměřena teoreticky a celá se věnuje sumarizaci teoretických základů
potřebných pro řešení praktické části. V první kapitole diplomové práce se student věnuje
popisu společnosti, ve které je rcalizovrína praktická část a částeěnému objasnění cílů práce.
Následující druhá kapitola je věnována vysvětlení terminologie z oblastí kategorizace práce'
fyzické svalové zátěže či nemocí z povoliíní. Student v této kapitole prokazuje, Že se
zorientoval v mnohdy sloŽité problematice vládních naÍízení a vyhlášek, které jsou pro
zkoumanou oblast stěžejní. Student mohl tuto kapitolu obohatit například o skutečné statistiky
úrazovosti, nemocnosti nebo výskytu nemocí zpovo|ání ve zkoumaném podniku. Je však
možné, že so informace nechce podnik zveřejňovat. Další kapitola je převáŽně analytická a
popisuje několik podnikovych strategických přístupů k problematice kvality' BoZP nebo
ochraně zdraví.Y závěru této kapitoly jsou specifikoviína pracoviště, která se následně stávají
předmětem měření. Následující dvě kapitoly jsou věnovány popisu měřící techniky a
hodnotící metodiky, tedy rozboru používanych ČSN norem a metody MTM.I používané ke
kalkulaci počtů pracovních pohybů.

Ptevéůná část praktické části práce sumarizuje výsledky z provedených měření pomocí
tenzometrů a kalkulace počtů pracovních pohybů. Výsledky shrnuté v kapitole číslo 8
poukazují na skuteěnost, Že z celkových 15 hodnocených pracovišť došlo pouze u 2 pracovišť
k překročení doporučených limitů. U jednoho pracoviště pouze nepatrně u druhého značně.
Právě toto kritické pracoviště je následně podrobeno detailnímu rozboru se snahou zavedení
nápravných opatření. Jako dobře promyšlený hodnotím způsob rcaIizace nápravného opatření,
které je rozděleno na dvě čtísti. V první ěásti došlo k aplikaci okamŽité organizační zmény,
tak aby pracovníci nemuseli nadále pracovat v nadměrné zátěži. Druhá část řešení je pak
technického tázu, kde dochrízí ke kontrole rozměru' tolerancí, je zkoumána možnost mazání
dílů či zce|anového automatizovaného přípravku na slisoviíní dílů. Úplným závétempráce je
technickoekonomické zhodnocení, kde jsou nápravná opatření konfrontoviína s ohledem na
takt pracoviště, linky a směnovou produktivitu.

Práce je po obsahové stránce bezpochyby kvalitní. Je vhodně a přehledně strukturovaná.
Práce obsahuje určité množství formálních chyb, jako například na straně 4, kde je problém
s titulkem, či na stranách 1 1 a 12 kde se vyskytuj i rtlzné styly odráŽek. Po gramatické stránce
a zhlediska srozumitelnosti je však zce|a v pořádku. Teoretická část práce se vyznaěuje
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dobrou prací S pouŽitou literaturou, která je vhodně citována v textu stejně tak jako zapsána
V seznamu použité literatury.

Dotazy k diplomové práci:

1. Pokud to lze, představte při prezentaci podnikové statistiky ohledně úrazovosti ěi
nemocí z povolání.

2. Vysvětlete' jak se principiálně
s využitím metody EMG.

Závěr a zhodnocení:

liší vaše měření pomocí tenzometru s měřením

Závěrem musím konstatovat, že zadiní práce bylo dodrŽeno a vytyčených cílů bylo dosaŽeno.
Student prokénal značnou znalost ve zpracovávané problematice, což potvrdil provedenými
náměry pomocí tenzometrů, následnou interpretací výsledků a vjednom případě i náwhem
nápravných opatření. Po formální stránce práce obsahuje pouze několik drobných nedostatků,
které však nejsou zásadní. Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním
stupněm vyborně a doporučujiji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtnět e) výborně
velmidebře
d€bře

Místo, dne: V P|zni,8. 6. 2015
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